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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl srovnat adaptaci chasidské legendy ve třech dílech

vyšlých v roce 1937: v Devíti branách Jiřího Langera, v Goletu v údolí Ivana Olbrachta

a v Domě bez pána Egona Hostovského. První část práce se zaměřuje na charakterizaci

žánru chasidského vyprávění a na popis jeho nejranějších českojazyčných realizací na

stránkách česky psaných židovských periodik. Druhý oddíl se již věnuje způsobu

integrace chasidské legendy ve třech interpretovaných dílech a jejím konkrétním

podobám a významovým dopadům.
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Abstract

This bachelor thesis aims to compare how the Hasidic tale is adapted in three literary

works, all originally published in the year 1937: Děvět bran by Jiří Langer, Golet v

údolí by Ivan Olbracht, and Dům bez pána by Egon Hostovský. Its first part tries to

characterize the genre of the Hasidic tale and describe how it was first showcased in

Czech when published on the pages of Czech-language Jewish periodicals. Its second

part focuses on the specific ways how the Hasidic tale was integrated into all three

aforementioned works and what influence this had on the meaning of the texts.
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1. Úvod

Do společenského prostředí jitřeného sílícími projevy antisemitismu vyšla v roce

1937 dlouho připravovaná kniha Jiřího Mordechaje Langera Devět bran (části však byly

otiskovány na stránkách židovských periodik již několik let před jejím vydáním).

Představuje citlivý a umělecky působivý literární obraz komunity chasidů,

ultraortodoxního židovského hnutí usazeného na východě Evropy zejména v oblasti

Haliče a Podkarpatské Rusi.1 V témže roce se na knihkupeckých pultech objevily další

dvě významné reflexe chasidského světa: Dům bez pána, román mladého prozaika

Egona Hostovského, a poslední autorská práce Ivana Olbrachta – povídkový triptych

Golet v údolí.

Dohromady tvoří tato trojice knih pozoruhodně různorodou mozaiku literárních

perspektiv zacílených podobným směrem topograficky i tematicky. Zaměření autorské

pozornosti k prostoru a kultuře východní Evropy (ať přímo v případě Devíti bran

a Goletu v údolí, či nepřímo v Domě bez pána) umožnilo nalézat nové tvůrčí cesty a

inspirační podněty. Ve vybrané tvorbě Langera, Hostovského a Olbrachta se jako

umělecky výrazný a nápadný prvek jeví aktualizace a zliterárnění tradičního typu

narativu – chasidské legendy. Chasidský příběh coby jeden z hlavních reprezentantů

odkazu k ortodoxnímu židovství vtiskuje textům mytologickou rovinu, jejíž úloha

v kontextu české i evropské literatury nabývala na intenzitě a naléhavosti (PAPOUŠEK

2017: 145–146). Vstupní část se proto bude zabývat žánrem chasidského vyprávění

a jeho proměnami v západoevropském, zejména českojazyčném literárním diskursu.

S přihlédnutím k morfologickým rozborům „jednoduchých forem“, mezi něž chasidské

pověsti bezpochyby patří, se pokusíme stručně zaznamenat jednotící faktory a společné

formální i významové postupy tohoto specifického typu narativu. Druhý oddíl bude

soustředěn k otázce, jak byly tyto formy uplatněny ve výstavbě Langerova,

Hostovského a Olbrachtova prozaického díla, následně také ke komparaci jejich funkcí

a významových dopadů. Zohlednění těchto aspektů bude již rozvinuto pokusem o širší

1 Zakladatelem novodobého chasidismu byl přibližně v polovině 18. stol. Jizrael ben Eliezer (1700 –
1760) řečný Baal Šem Tov („mistr dobrého - Božího jména“). Jeho učení fascinovalo široké masy
prostých Židů pro svou neformální, optimistickou a extatickou povahu, vstupující do opozice proti
převládajícímu intelektuálnímu výkladu judaismu v talmudské tradici. Chasidská teologie zdůrazňovala
význam lásky k bližním, radostné modlitby, pokorného vnímání okolního světa protknutého
všudypřítomným božským jsoucnem. Na rozdíl od útrpného, bolestného asketismu hledají chasidé Boha
v každodenních úkonech, chválí jej zpěvem, tancem, milováním … (NEWMAN – SIVAN 2009: 53)
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kontextualizaci tázání po smyslu trojí integrace chasidské narativity. Je totiž možné se

ptát: Měl a mohl takový návrat ke kořenům vyprávění fungovat jako ozvláštňující

moment, jako způsob oživení a očištění narativů poznamenaných dosavadním literárním

vývojem? Znamená zahrnutí východožidovské tematiky u Langera, Olbrachta i

Hostovského také hlasité přihlášení se k vlastnímu původu, k tradici a k zájmu

o vyhrocenou problematiku, jež je s židovstvím (etnicky i nábožensky) v moderní

společnosti spjata?
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2. Povaha a podoby chasidské legendy

2.1 Žánrová charakteristika Chasidských vyprávění

„To míní žalmista: Jsi jako já cizincem na zemi a nemáš zde žádné místo

k odpočinutí. Neunikej mi, ale odhal mi své zákony, abych se mohl stát tvým

přítelem.“

(BUBER 1990: 128)

Za jednoho z nejvýznamnějších zprostředkovatelů chasidského učení platil

v prostoru západní Evropy filozof Martin Buber.2 Prostřednictvím legend, vydávaných

od počátku 20. století (Die Geschichten des Rabbi Nachman 1906, Die Legende des

Baalschem 1907), otevírá čtenáři cestu do zanedbaných uliček východoevropských

štetlů, kde si chasidé, zbožní Židé, přesněji „věrní smlouvě“ (BUBER 1990: 15),

vyprávějí příběhy. Právě kouzelné příběhy o moudrých cadicích, vůdcích náboženských

obcí, k nimž je možné uchýlit se pro radu či pomoc, jsou dle Bubera nedílnou součástí

chasidské věrouky a zaslouží si proto intenzivní pozornost. Stejnou, ne-li důležitější roli

hraje samotný vyprávěcí akt – proces, při kterém se slovo stává zjevením, nekonečným

zpřítomňováním zázračné skutečnosti: „Podle chasidské víry se do cadiků vlilo božské

prasvětlo, proudí z nich do jejich činů a z těch pak do slov chasidů, kteří o nich

vyprávějí“ (BUBER 1990: 7).3

Buber sbíral a zaznamenával rozsáhlé soubory těchto legend (především

z písemných zdrojů), opatřoval je komentáři a spoluzakládal na nich svá duchovní a

filozofická východiska. V teoretických pasážích vybízel mimo jiné k společensko-

náboženské revizi chasidismu, na nějž západní rabíni, židovstvo i religionisté často

nahlíželi se značným despektem a odporem. (Nutno poznamenat, že tyto snahy již byly

činěny v době, kdy se halasné, dialogické prostředí světců a jejich chasidů stávalo

minulostí a vzpomínkou (BOURETZ 2009: 256).)

2 Knižně vyšel výbor Buberových chasidských legend také v roce 1937 pod názvem Chasidské povídky
v překladu Otty F. Bablera.

3 Chasidský příběh je obvykle definován jako vyprávění zázraku uskutečněného cadikem, jehož magické
schopnosti stejně jako nepřetržitý kontakt s nadpřirozenými bytostmi z něj činí hlavní duchovní autoritu
chasidské obce (HEVER 2016: 59).
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Buberovým pracím však jeho současníci vytýkali apriorně podaný výklad

chasidské nauky, skrze niž si údajně pokoušel dokázat příkladnou podobu vnímání světa

„tady a teď“, a tak zatímco podtrhoval některé její aspekty (např. radostné, extatické

vnímání všudypřítomné Boží existence), upozaďoval jiné (např. roli luriánské kabaly a

teoretických spisů) (SCHOLEM 1995: 89–112).4 Dle dalších výhrad je povaha

chasidské legendy v Buberově pohledu zbavena kontinuity s vyprávěním biblickým a

talmudickým, aby mohla být vyčleněním a ohraničením podtržena její výlučná úloha

(KOSCHMAL 2010: 166). Také v literárních kruzích vzbuzovalo Buberovo dílo

poměrně kontroverzní ohlas jak po stránce obsahové, tak formální: Franz Kafka se na

počátku roku 1913 zmiňuje v dopise Felici Bauerové o nepříznivém dojmu, jímž na něj

Buberovy legendy působí: „Píšeš také ‚jeho‘ styl, ale vždyť jsou to přece překlady?

Nebo jsou to tak pronikavá přepracování, která pro mne činí jeho knihy legend

nesnesitelné“ (KAFKA 1999: 272), J. M. Langer v předmluvě k „Pohádce o sedmi

žebrácích“ (otištěné v Kalendáři česko-židovském, 1933–1934) o Buberově práci píše:


[…]


problém než pro Langera nebo Olbrachta – Jiří Langer plně přijal ortodoxní židovskou

víru, která se stala všudypřítomnou součástí jeho života i díla, Ivana Olbrachta

inspirovalo chasidské hnutí v prostoru Podkarpatské Rusi jako neznámá, tajemná

kultura, avšak zdá se, že bez vazby na vlastní původ. Egon Hostovský se proti tomu
32 V souvislosti s tím Denisa G. Goldmannová píše, že: „Langer sám sebe jako autora i jako vypravěče
relativizuje, volí různé polohy, jimž přisuzuje také různé jazykové a stylistické prostředky.“
(GOLDMANNOVÁ 2016: 207).

33„Příběh je projevem obecné zákonitosti kosmu, jíž je podřízen jedinec stejně jako společnost“
(PAPOUŠEK 1996: 66–67).
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nacházel ve stavu neustálého hledání vlastních kulturních kořenů a hodnotových

ukotvení. Sám se angažoval v českožidovském asimilačním hnutí a aktivně se snažil o

jeho proměnu: „Jako zástupce mladé generace, pro kterou bylo češství již zcela

přirozené, odmítal myšlenku radikální asimilace a spolu s dalším Čechožidy se snažil

poznávat své židovské kořeny“ (KROULÍKOVÁ 2016: 249). Václav Černý ve svých

pamětech vzpomíná na Hostovského návštěvy kavárny Arco v Hybernské ulici, kde se

scházel s literáty z okruhu německy píšících pražských Židů, díky nimž v sobě

probouzel zájem o židovskou mystiku. Černý dále popisuje, jak strávil Hostovský

radostný židovský svátek purim v kruhu pražských chasidů: „dokonce jeden svátek

purim strávil Egon s pražskými chasidy, ba vrátil se z jejich výročního mystického

„jásotu“ s novým jidiš jménem, jímž ho vytržení vyvolení na jubileu obdařili“ (ČERNÝ

1994: 195–196). Ne náhodou připomíná tento zážitek vyprávění Maxy, přítele Emila

Adlera, v románu Dům bez pána: „I já byl pojednou mezi svými. Staré jméno jsem

ztratil a dostal nové“ (HOSTOVSKÝ 1994: 80).

V rozhovoru s A. J. Liehmem o vnímání svého židovského původu Hostovský

uvádí: „A přece se mi už asi od sedmnácti let zdálo, že se (a také moji příbuzní) přeci

jen čímsi liším od svých přátel a známých. […] Ta má ‚odlišnost‘ měla zvláštní znak:

nostalgii, jež neměla obsah. Toužil jsem po čemsi, co jsem nedovedl pojmenovat“

(LIEHM 1990: 288). Vlastní původ zasahující do uspořádání života tak mohla na úrovni

románu zastupovat chasidská legenda – předobraz, předem organizující dějové schéma.
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7. Závěr

V roce 1937 vyšly tři významné umělecké reflexe světa východoevropských

ultraortodoxních Židů: Dům bez pána, Golet v údolí a Devět bran. Tato literární díla

utváří nápadně ojedinělý obraz chasidské kultury v českojazyčném literárním prostoru.

Cílem bakalářské práce proto bylo poukázat na trojí adaptaci chasidské legendy a dále

srovnat její formální podoby a významové dopady v daných knihách.

V první části práce jsme se nejprve pokusili vyznačit žánr chasidských

vyprávění na korpusu legend sbíraných a vydávaných Martinem Buberem, jenž

v západní Evropě platil za hlavního zprostředkovatele chasidské nauky. (Kniha jeho

chasidských povídek byla v českém překladu vydána také v roce 1937.) Záměrem

žánrové charakterizace bylo vymezit povahu jednajících postav a určit vztahy mezi nimi

(především na ose chasid – cadik), definovat jednotící formální prostředky (např. stále

připomínaná vyprávěnost) a delimitovat funkce chasidské legendy.

V druhé polovině první části jsme ohledávali nejranější česky psané, resp. do

češtiny přeložené chasidské legendy tištěné na stránkách česky psaných židovských

periodik. Tyto legendy pak mohly sloužit coby žánrová inspirace pro obsáhlejší literární

zpracování. Výběr časopisů pro účely práce rovnoměrně zastupoval oba hlavní židovské

myšlenkové proudy – sionistický i českožidovský. Přítomnost chasidských povídek

v obou typech periodik vypovídá o zjevné poutavosti a působivosti látky nejen z důvodů

společenských a náboženských, ale i z hledisek ryze uměleckých.

V přechodové kapitole, věnované eseji Waltera Benjamina Vyprávěč. Úvahy

podnícené dílem Nikolaje Leskova, jsme představili pohled na nesamozřejmou úlohu

vyprávění v době meziválečné moderny. Benjaminova stať sloužila jako kontextové

východisko k interpretaci aktualizace chasidské narativity, která tak může představovat

způsob, jak se vypořádat s krizí jazyka a tradičního vyprávění.

Druhá část práce již byla soustředěna k otázkám, jak je chasidská legenda

integrována do jednotlivých interpretovaných děl, jakým autorským záměrům podléhá a

jak se podepisuje na celkové struktuře textů.

Olbrachtovi umožňuje vyprávění chasidských příběhů mj. sledovat jednotlivé

postavy v jejich interakci s příběhem – společenským aktem, v románu Egona

Hostovského se chasidská legenda stává součástí tajemného, symbolického světa

skrytých významu, v Devíti branách je legendami utvářen časově a prostorově
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neohraničený prostor, z něhož Langerův vypravěč promlouvá. Stává se tak součástí

chasidského společenství.

Naším záměrem nebylo podat vyčerpávající interpretaci tří prozaických děl

z roku 1937, pokusili jsme se pouze upozornit na literární inspiraci chasidským

vyprávěním, jehož zpracování nemá kromě tří vybraných titulů v české literatuře 20.

století obdoby.
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