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Ondřej Pavlík zvolil téma velmi vhodně, zaměřil se na tři literární práce, které vyšly

knižně v roce 1937 – Devět bran Jiřího Langera, Golet v údolí Ivana Olbrachta a Dům

bez pána Egona Hostovského –, aby na základě jejich analýzy a charakterizace

konfrontoval různorodé způsoby, jimiž integrovaly, resp. adaptovaly a aktualizovaly

chasidskou legendu. Cíl své práce přitom formuloval zřetelně a reálně, zvolil adekvátní

přístup k tématu, který mu umožnil rovněž otevřít některé nové a přínosné aspekty.

V úvodu práce autor klade relevantní a zásadní otázky: „Měl a mohl takový

návrat ke kořenům vyprávění fungovat jako ozvláštňující moment, jako způsob oživení

a očištění narativů poznamenaných dosavadním literárním vývojem? Znamená

zahrnutí východožidovské tematiky u Langera, Olbrachta i Hostovského také hlasité

přihlášení se k vlastnímu původu, k tradici a k zájmu o vyhrocenou problematiku, jež

je s židovstvím (etnicky i nábožensky) v moderní společnosti spjata?“ (s. 7).

Ondřej Pavlík nejprve stručně a pro potřeby své práce vhodně osvětluje

specifičnost chasidské nauky a zvláště žánru chasidských vyprávění obecně (edice

Martina Bubera) a zejména v českojazyčném prostředí a v dobovém společenském

a kulturním kontextu (dřívější vydání a podoby chasidských legend v česky psaných

židovských periodikách sionistické a českožidovské orientace). Všímá si přitom

formových a významových zvláštností sledovaného narativu, jeho funkčních možností

z pohledu typologizujícího a poté na základě průzkumu konkrétního časopiseckého

materiálu.

Při interpretaci aktualizace chasidského vyprávění, soustředěné na tři vybraná

díla ve druhé části práce, se autor metodologicky účelně – a zároveň v konfrontaci

s dalšími teoretickými inspiracemi – opírá o pojetí vyprávění u Waltera Benjamina

(Hledání vyprávěče. Intermezzo o nesamozřejmosti vyprávění). Sleduje pak ze zvolené

perspektivy a v širším záběru klíčové, především rozlišující momenty v příbězích

Langerových, Olbrachtových a Hostovského a v založení a strategiích jejich vypravěčů.

Může pak v závěru konstatovat: „Olbrachtovi umožňuje vyprávění chasidských příběhů

mj. sledovat jednotlivé postavy v jejich interakci s příběhem – společenským aktem,

v románu Egona Hostovského se chasidská legenda stává součástí tajemného,

symbolického světa skrytých významu [sic], v Devíti branách je legendami utvářen

časově a prostorově neohraničený prostor, z něhož Langerův vypravěč promlouvá.

Stává se tak součástí chasidského společenství“ (s. 47–48).

Předložená práce je zpracována pečlivě (až na některé drobnosti), vyniká

formulační jistotou a jasností, úsilím o faktografickou spolehlivost a argumentační

průkaznost; je logicky a přehledně rozvržena. Autor osvědčil schopnost pozorného čtení

i pojmenování odpovídajících fenoménů, rovněž cit pro kontrastní, životné momenty.

Účelně využil výtečnou orientaci v primárních zdrojích i v dosavadní literatuře

předmětu, jejíž inspirativní momenty dokázal promyšleně i nově uplatnit.

Závěrem konstatuji, že Ondřej Pavlík podal soustředěný výkon a naplnil stanovený cíl,

prokázal schopnost fundované a spolehlivé literárněhistorické práce a objevné

interpretace. Doporučuji jeho bakalářskou práci Poutníci a vyprávění k obhajobě

a navrhuji hodnocení výborně.
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